关于《深圳市深汕特别合作区村民非商品住宅建设采用斜坡顶造型的奖励办法（试行）》
的起草说明

为进一步加强和规范村民非商品住宅建设工作，扎实推进乡村振兴战略，持续改善乡村环境，根据《广东省人民政府关于全面推进农房管控和乡村风貌提升的指导意见》（粤府〔2020〕43号）和《广东省建设生态宜居美丽乡村共同缔造实施指引》（粤建村〔2021〕177号）、《兴宁市农村民居外立面改造提升奖补方案》等有关规定或方案，并结合合作区实际，我局起草了《深圳市深汕特别合作区关于村民非商品住宅建设采用斜坡顶造型的奖励办法》（以下简称《办法》）。现就有关情况说明如下：
一、背景和必要性
自2014年合作区体制机制逐步完善以来，合作区村民非商品住宅建设数量不断上升趋势，屋顶造型参差不齐，为在一定程度上规范了村民非商品住宅建设，进一步提升合作区乡村文明、打造美丽村庄，因此制定和出台本办法，明确村民非商品住宅建设采用斜坡顶造型的申请奖励流程，对提高合作区生态宜居、建设美丽乡村有十分重要的作用。
二、起草过程说明
自2020年10月，村民非商品住宅建设工作移交到我局以来，我局收集村民非商品住宅建设工作相关资料，并对广东省内农村民居外立面改造提升、乡村风貌建设等审批流程进行了梳理研究，同时分析了我区村民非商品住宅建设现状情况，草拟了《办法》初稿。
2022年8月，我局将《办法》征求区相关单位意见。随后，我局依据反馈意见，对《办法》进行了修改完善。
三、主要内容情况说明
《办法》明确目的、资格与条件、奖励范围、奖励金标准、建设要求、申报办理程序、宣传保障等。具体情况如下：
（1） 目的
着眼合作区村庄建筑布局和村居风貌特征，明确抓好村民非商品住宅建设斜坡顶（以下简称斜坡顶）造型提升乡村风貌的重点任务及有关要求，充分发挥村民的主体作用，使合作区村民非商品住宅建设更具有实用性和观赏性，为切实缓解村民建房压力，保持农村社会稳定，制定和出台《办法》，有效激发村民热情，充分发挥村民的主体作用，促进合作区稳定发展和不断提升村民的获得感、幸福感。
（二）资格与条件
1.建设资格
满足《深圳市深汕特别合作区村民非商品住宅建设工作指引》条件含原址拆除重建、拆除异地重建、无房新建、停建复工类。
2.村民非商品住宅建设，须同时满足下列条件
（1）用地符合相关国土空间规划、不在一级水源保护区范围、不存在地质灾害隐患、不占用基本农田、不在生态保护红线范围、河道保护线范围、文物保护范围等；
（2）用地未列入市政府已批准的城市更新（旧村改造）计划或土地储备计划确定的范围内；
（3）用地未列入市、区重大建设项目范围内；
（4）用地属于已分配的宅基地且未被转让；
（5）村民未获得由村集体经济组织建设的统建房。
（三）奖励范围
1.合作区范围内参照深汕“一户一宅”农房建管系统风貌展示图已批准建设并完成验收的家庭唯一自住非商品住宅。
2.单户斜坡顶造型投影面积达到建房基底面积的70%及以上（按水平投影计）或斜坡顶造型投影面积达到60平方米及以上。
（四）奖励金标准
参考《兴宁市农村民居外立面改造提升奖补方案 》每栋（户）奖补金额不超过3万元；参考《武汉市2020-2022年美丽乡村建设奖补标准与资金管理办法》每户奖补资金总额为3-8万元。经向我区四镇政府了解，新建房屋的斜坡顶造型造价约4-5万元，结合我区实际情况，为减轻财政压力，同时使村民的居住水平不因建设斜坡顶而降低，按（每户不超过3万元）实行总额封顶奖励。
斜坡顶造型奖励一次性发放，每栋（户）斜坡顶造型投影面积达到建房基底面积的70%及以上或斜坡顶造型投影面积为60平方米及以上者，奖励金额为3万元，如多户名额联合申请新建非商品住宅建筑的奖励总金额按每个名额不超过3万元（含3万元）计算，累计联合申请名额不超过3户。
（五）建设要求
村民可根据地理位置、瓦屋面材料自行决定坡度大小，建筑屋顶应采用钢筋混凝土结构，按深汕“一户一宅”农房建管系统审批通过的图纸进行施工。
（1）非商品住宅建设标准
基底面积不超过100平方米，总建筑面积不超过300平方米，层数不超过三层，建筑高度不超过12米，具体建设标准主要如下：
1.首层不得超过3.8米，
2.二层不得超过3.5米，
[image: 微信图片_20210204160228]3.三层除斜坡顶外的高度不超过3.0米，屋顶垂直高度不得超过1.7米。

原则上所有村民建房应采用斜坡顶的建筑形态，如村民不采用斜斜坡顶，采用平顶天面的，顶层楼梯间（太子楼）面积不得超过楼梯投影面积，层高不得超过2.2米，且全部计入房屋总建筑面积300平方米内。
（2）坡度百分比
坡度百分比为两点的高程差与其水平距离不小于 10%。
公式：i=H/L×100％
[image: ]
如：坡度10%是指水平距离每100米,垂直方向上升(下)10
米 。
（3）屋顶高度与建筑高度
斜坡顶高度按建筑物室外地面至屋檐和屋脊的平均高度计入建筑高度。
参考依据:《民用建筑设计统一标准》（GB50352-2019）。
（六）申报及办理程序
1.提出建设申请
由村民自主登录深汕“一户一宅”农房建管系统，在报建村民非商品住宅时一并提交《村民非商品住宅采用坡屋顶建设奖励申请表》。
2.提出奖励申请
村民通过合法报建，按报建申请图纸施工，镇政府（街道办）和村委会(社区居委会)进行风貌控制，村民非商品住宅完成建造并竣工（含主体结构、立面粉刷、门窗安装等）后，可由村民自主登录深汕“一户一宅”农房建管系统（或由村民提交纸质材料），并按要求填写及上传（提交）以下申请资料：
（1）《村民非商品住宅采用坡屋顶建设奖励申请表》；
（2）竣工验收测绘报告（申请人可自行聘请有资质的测绘单位出具，最终以行政单位认可的测绘报告为准）；
（3）村民非商品住宅现场照片；
（4）公示照片。
注：公示经村委会盖章生效，张贴在村民建筑所在地和村委会公告栏，公示后须拍照存档备案，公示时间不少于7个工作日。
3.联合审核
（1）镇（街道办）村初验。斜坡顶奖励金申请人按村民非商品住宅建设报建图纸施工，建成后由镇政府（街道办）组织相关村委会（社区）进行联合验收。经镇政府（街道办）组织初审并经现场验收不符合规定的,将申请材料退回申请人并告知原因；经初审并经现场验收符合规定的，镇政府(街道办)主要负责人签署意见并上传现场验收资料后呈报区住建水务局复验。
（2）区局抽验。镇政府（街道办）初验合格后，将资料呈报区住建水务局，经区住建水务局现场抽查验收合格后出具斜坡顶奖励金审批意见。
4.资金拨付。区住建水务局和各相关单位共同审核验收合格后，按月拨付至村民个人银行账户。
（七）宣传保障
通过全覆盖的宣传发动，调动广大村民采用斜坡顶造型的积极性。一是通过召开动员会，让人人知晓斜坡顶造型奖励事宜，动员村民主动设计，主动施工；二是利用广播、公示栏、LED进行滚动宣传，进一步激发广大村民采用斜坡顶造型建设的热情；三是通过镇政府（街道办）、村委会(社区居委会 )等村镇干部进村入户宣传，让村民认识到采用斜坡顶造型工作的意义和目的。
4、 起草制定程序
（一）风险评估
（二）公开征求社会公众意见
[bookmark: _GoBack]五、需要重点说明的问题
关于村民非商品住宅斜坡顶造型的认定，出现如下情形的，不得纳入奖励范围，无法申请斜坡顶奖励。
1.未参照深汕“一户一宅”农房建管系统风貌展示图集建造村民非商品住宅。
2.仅完成主体结构施工，未完成立面粉刷施工、未安装门窗等。
3.虽取得《告知书》，但“一户一宅”资格复核不合格的。
4.超出本办法有效期，提出申请的以区住建水务局收到申请时间为准。
5.本办法自印发之日起施行，有效期三年。最终解释权归区住建水务局所有。

- 17 -

image1.png
ke ¥se ¥s'e

ke ok ok

image2.png
i>

i: A
H: &gz
L: KPIHER